6. Te Pulchritudo tam antiqua,
tam nova. In qua quidquid pulchri-
dinis est in Sole, Lunâ & Stellis ; in auro
ac metallis , in sinagdo, adamante
& gen-

& gemmis : quidquid pulchritudinis inventur in rosis , liliis & floribus ; in Cedris, herbis & plantis : quidquid pulchritudinis cernitur in bestiis terra, in piscibus maris & volatilibus celi , in leonibus & pantheris , in triglis & balenis . in pavonibus, & cygnis. Denique quidquid pulchritudinis elucet in hominibus formosis , Juvenibus & Virginibus : in Angelis, Cherubinis & Seraphinis, & cunctis speciosissimis & gloriosissimis celi incolis; perfectissimo & eminentissimo modo continetur. Et ego serò Te amavi. Te bonum sine quo nihil bonum ; in quo omne bonum. Soliloq. c. 1.

Sed nunc quam doleo , tot horas , tot dies , tot menses, tot annos absque tui amore effluxisse ! Non erit sic deinceps. Sed diligam te fortitudine mea ! diligam te pulchritudo mea ! diligam Te ô Bonum super omne bonum ! ô pulcrum super omne pulcrum , ex totis viribus meis & ex intimis medullis meis.

III. Serò Te amavi. Executiamus denique particulam tertiam , & voclam amavi. Non amavi ; quia non cognovi : Nihil enim volitum , quin precognitum. Et ignotinulla cupido, nullus amor.

1. Non amavi : amare enim est bene alicui velle. Per amorem conjungimur Deo ; ait S. Aug. in Manuali. c. 8. O quam serò ceipi bene velle tibi ! Quamdiu contra voluntatem tuam mihi bene volui, non curans, utrum tibi esset male ! Id toties feci , quoties peccatum admittendo te offendii.

2. Amare est aliquem magni aestimare. O mi Deus ! quam parvi te feci ? Durn toties voluptatem spucram, ac momentaneam , aut villem creatram tibi , omnis boni inexhausto fonti prætuli ? 3. Amare est laudare ; ac proinde semper laus tua esse debebas in ore meo. Sed o mi Deus! quam parvum laudavi te ! quam tepidè, quam distractè hactenus laudes tuas deprompsi ! quoties plus me , quam te vane & inaniter depredicavi ? 4. Amare est de amato identidem cogitare & spiritu conjungi. Anima que amat DEUM nihil aliud potest cogitare , nō loqui , cetera contemnit. S. Aug. in Manuali. c. 20. Quam autem raro de te ego cogitavi.

5. Amare (ut paucis multa complectar) est de amato crebro & cum voluptate loqui. Ex abundantia enim cordis os loquitur. Aut cum amato crebros miscere sermones. Amor tamen facit unum spiritū de duabus. S. Augustinus in Man. c. 18.

6. Pro eodem strenue laborare.

7. Ardua pati. Amor facit idem velle & idem nolle. S. Aug. l.c. In amore enim non vivitur absque dolore. Ego vero quam raro de te locutus sum ? quam modicum laboris suscepī ? quam parvum sustinui ? Et ex his liquet, quam parvum te amārim. Itaque serò Te amavi.

Carissimi. Hic est affectus dolentis, lamentantis & deplorantis Augustini.

Examineate nunc vos quidque vestrum amorem ; discutite, num juxta consilium, petitum, imperatum, promissum divinum, ac minas ad amorem Numinis adeo boni cor & affectus inclinaveritis.

AMOR

Amor enim in se omnes tradicit & captivat afflictus. Sanctus Augustinus loc. cit.

Et fortasse cum Augustino quilibet merito lamentari poterit : Serd te amavi. Tu mi Deus, sisisti mihi, à te emere aurum ignitum amoris. Apoc. 3. Sed ego haftenuis confilio tuo non parui & emere nolui. Petivisti cor meum : Prabe fili mi cor tuum mihi. Proverb. 23. Sed ego illud Creaturis dedi ; tibi ad amandum præbere nolui. Declarasti voluntatem tuam mihi, quod velles à me amari. Igneu veni mittere in terram : & quid volo, nisi ut accendatur ? Lucx 12. Ego autem voluntatem tuam non implevi ; & velut lignum viride ignem tuum concipere nolui. Tu mandasti mihi, ut amarem te. In Deuteronomio : Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo. At ego hoc Mandatum tuum prævaricatus sum, nolens amare. Promisisti cœlum amanti, minatus es Infernum amare recusanti : at ego & promissiones & minastuas floccifeci, adeoque verè lacrymari me & lamentari par est cum Augustino : Serd te amavi.

Quapropter, Dilectissimi, si errorem, defectum, negligentiāmque veltram in amando Deo agnoscatis, nihil aliud restat, nisi dolor & propositum. 1. Quisque dolorem eliciat, quod tam serd unicum & summum Bonum suum amabit, dicatque ex intimis cordis sui

medullis : Doleo, mi Deus, quod tam ferò te amaverim. Neque enim amavi te in infancia, neque in pueritia, neque in juventute ; neque debite id præstisti in Religione. Transiēunt tot horæ, tot dies, tot menses & anni absquat tuī dilectione, in quibus si voluntem, tot millesimos amoris actus elicere, & respondentes illis cælestes coronas promereri valuerint. Sed nunc transit occasio illa ; & tempus preciosum svolavit. Quid igitur supereft, nisi ut illud, quod restat, breve temporis mē spatiū in amore tuī transfigam. Hoc itaque nunc est firmum animi mē Decretum. Dixi, nunc capi. Diligam deinceps te fortitudo, pulchritudo, & beatitudo mea ! Diligam te, & tu mē semper in memoria mea, ut tuī recordes. Tueris in Intellectu, ut te cognoscam in voluntate, ut tibi bene velim & te diligam in ore, ut de te & tecum loquar in manu, ut pro tua gloria operem patiar. Cum vero finē te nihil valeam, dico cum Augustino : Jubes te diuī, Domine, da quod jubes ; & jube quadū O ignis, qui semper ardes & nunquam extingueris ! O amor, qui semper fermō nunquam tepeſcis ! Accende me & accendā (inquam) totus à te, ut mihi diligam te. Quod omnibus & mihi largiatur Deus Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus. Amen.

EXHORTATIO II.
PRO FESTO S. AUGUSTINI.

Proponit ejusdem S. Doctoris cor vulneratum sagittâ dupli-
timoris & amoris

T H E M A.

Vulnerasti cor meum. Cant. c. 4.

Veteri Majorum more receptum, & celebri Pictorum usu expressum est, Apostolos & Martyres, Confessores ac Doctores, aliosque Ecclesiz Dei Principes & Heroas symbolo aliquo appicto adumbrare, quo eorum vel fortitudo & victoria, vel virtus aut doctrina, quâ excellere, demonstraretur. Sic Apostolorum Principi crucem aut claves; Gentium Doctori gladium fulgurantem; Joanni Aquilam; Jacobo fultem; Bartholomeo cultri; Stephano lapides; Laurentio ignitas crates; Catharina rotam; Lucia ignem; Barbaræ turrim; Theclæ Leones. Pari modo, Magno Ecclesiz Doctori Augustino alii Aquilam, alii Palmam, alii Solem, alii puerum cochleari instructum, & mare scrobi infundere tentantem, alii substratos pedibus ejus Pelagium, Faustum,

Donatum, Fortunatum, aliósque Hæreticos delineavere. Nobis in præsenti ex omnibus placet Symbolum, quo cor dupli sagittâ transfixum manibus ejus inferuerunt.

Per cor hoc, cor Augustini, per duplitem sagittam, timorem, & amorem significari ducimus, quibus duabus sagittis cor hujus Doctoris sancti fauciatum fuisse ostendemus, ut eundem imitari in his virtutibus satagamus.

I. Nōrunt Anatomiæ perit tam artificiosè ac dexterè cor humanum aprire, pelliculæisque adiantas detrahere, ut vena & meatus, auricula & aditus, per qua sanguis ingreditur & egreditur corque per systolen & diastolen contrahitur & dilatatur, intuentibus ad oculū pateant. Si cor D. Augustini aperiremus spirituali anatome, ejus systolen & diastolen, id est, contractionem, qua sit per timorem, & dilatationem, qua sit per amorem, perspicue cerneremus.

X Inci-

Incipianus à timore , quem prima adumbrat sagitta cordis Augustiniani. Initium Sapientia timor Domini. Psal. 110. v. 10. Ab hoc aulicatus est viam salutis, hunc petuit Lib. Meditatio. Cap. 3. 4. Confige timore tuo carnes meas . Latetur cor meum, ut timear Dominum. Ut: navi te sic timeat peccatrix anima mea , quomodo ille Vir sanctus , qui dixit : Semper enim quasi tumentes super me fluctus Deum timui . Job 31. 23. Confige timore tuo carnes meas ; ajebat & suspirabat cum Davide Augustinus, ut quemadmodum nauclerus in navicula in mari, intunescentibus fluctibus , jamjam se hauriendum & mergendum cum cymba existimans , timore ingenti percellitur ; ita ego quidque pertimescam à Judicis tuis . A Judicis enim tuis timui . Et quis, ô Deus, non timeat te, qui non tantum occidere potes corpus & sed animam quidque mittere in gehennam ? Quis non timeat te ; qui per omnipotentiam es invincibilis ; per omniscientiam infallibilis ; per Justitiam inflexibilis ? Quam timoris causam allegavit David : & pariter Augustinus ; ita enim exclamat in meditationibus Cap. 4.

DEUS Deorum Domine prestabilis super malitia : novi quia manifestus ventes ; novi quia non semper silebis ; cùm in conspectu tuo ignis exardescet & in circuitu tuo tempestas valida ingruerit ; cùm advocaveris calum desuper , & terram discernere populum suum . Et ecce coram tot milibus populorum denudabuntur omnes iniquitates meae : tot agminibus Angelorum patebunt omnia scelera mea, non solum uitium ; sed etiam cogitationum, similiisque locutionum,

Tot iudicibus inops adstabo ; quo me praeferrant in opere bono . Tot arguentibus confundar ; quo mihi preberunt bene vivendi exempla . Tot confundar testibus, quo me monuerunt proficiens sermonibus, sequimuntur justis dederunt auctoribus, Domine mi non suppetit quid dicam ; non occurrit, quid respondeam !

Deus Deorum , hæc sunt , quæ me terrent Judicia tua ; hoc timore tu confige carnes meas , & intimum spiritum meum , ut magis, magisque timore compungar . Ac deinde loco circa subdit ea quæ coram tribunali tremendo consilenti angorem & confusione parient, vitia feliciter & peccata plurima eaque gravissima, qua Vir humillimus in Libris Confessionum confignavit, totius Mundi confusione non menem, modò in die Judicij confusione evadat . Et cùm jam (inquit) interfici sayo illi discriminis, torquet me Confusa ; cruciant cordis arcana ; coarctat Arameas accusat Superbia ; consumit Invidia ; inflammat Concupiscentia ; infestat Luxuria ; debonat Gula ; ebrietas confusa ; aetatio lacerat ; Ambitio supplantat ; rapacitas oburgat ; Discordia dissipat ; ira perturbat & levitas disjicit ; torpor opprimit ; hypocritis fallit ; adulterio frangit ; favor attollit ; calumnia pangit . Hi sunt domini quibus serviri ; hi sunt cives & amici , quibuscum habitari . Et quis non timeat te Rex Gentium ? Firmamentum Deus meus non justificabit in conspectu tuo omnis vivent . Sed Quem si remotâ pretate judicaveris, ipsam inventes ? Et nisi præveneris miseranda impium, non est quid glorificet Pium . I.c.

Hoc

Hoc modo Judicia Dei formidabat David, dum peteret: *Consi ge timore tuo carnes meas; à iudicis enim tuis timui.* Psal. 118. Sic formidabat Dei tribunal Paulus Apostolus, carnemque castigabat: *Ne forte (inquietabat) cùm aliis predicatoribus, ipse reprobis efficiat.* 1. Corinth. 9. Sic formidabat diem novissimum S. Hieronymus dicens: *Sive comedam, sive bibam, semper infonat auribus meis tuba illa terribilis: Surgite mortui, venite ad iudicium.* Ita pariter formidabat Augustinus. Sed quid ex nocttimore fructus exitit? 1. *Timor Domini expellit peccatum.* Telle Salomone. Eccli. c. 27. Nam *Qui sine timore est, non potest justificari.* Fatur id se expertum S. Augustinus, séque initio non alio frēcōne a candi lēcentiā retractū; nisi timoris: *Nec me revocabat à profundiōe volupsum carnalium gurgite, nisi metus mortis & futuri iudicij tui.* Lib. 7. Confess. Cap. 16. Hic timor fuit iphi initium Sapientiæ, principium melioris vita ac Justitiæ exordium. Hic timor ad Penitentiam traxit. Hic timor lacrymarum flumina produxit. Hic timor ad vitæ emendationem permovit.

Quare Carissimi, à Sancto Doctore hunc discamus timorem. Hic Timor Domini expellit peccatum. Hic enim timor est clavis, quo Jahel Sisara caput confodit; est lancea quæ rebellis Absalon à Joab occiditur; est sagitta Jonathæ, quæ nunquam redit retrorsum; sed demonem & carnem configit. Rectè S. Bernardus Sermonc. 29. in Cantica. Optima timor sagitta, quæ configit & interficit carnis desideria, ut spiritus salpus sit. Hunc ut obtineamus,

cum Davide & Augustino sepius ingeminemus: *Consi ge timore tuo carnes meas.* Primò timore servili, deinde filiali, qui alterum ponē subsequetur, arque ad amorem divinum feliciter perducet.

II. Altera sagitta est sagitta amoris, que cor Sancti Augustini vulneravit;

Sagitta amoris.

ut meritò cum Sponsa dicere potuerit: *Vulnerasti cor meum.* Cantic. 4. Et hoc vulnerare amoris cor velut per dia stollen dilatatur, & instar rose aperit & expandit. Hunc amorem instantissimè petiit Augustinus in Medit. c. 37. *Rogo te per illa salutifera vulnera, hanc animam peccatricem, pro qua etiam mori dignatus es.* Vulnera camigneo & potentissimo telo tue nimia Caritatis. Tu sagitta electa, quæ sentum humani cordis penetrare inā potentiā vales. *Consi ge cor meum jaculo tui amoris; ut dicat tibi anima mea:* *Charitate tuā vulnerata sum.* Et quemadmodum sepius hunc amorem petiit; ita etiam impetravit: fate tur enim Lib. 9. Confess. Cap. 2. hāc se sagittā percussum, dum ait:

Sagittaveras Tu cor nostrum Charitate tua. Neque id mirum: Timor enim ad amorem viam sternit; ut inquit S. Franciscus de Sales L. 11. de amore. Coll. 17. Sicut virgines opera Phrygia facientes, acum panno infixam non habent, sed per illam fila traducunt in pannum; ita & Deus uitit timore ad Caritatem introducendam. Idem docuit ipse Augustinus Tractatu 9. in Epist. 1. S. Joannis. *Sicut (ait) videmus per setam introduci linum, quando aliquid sicutur, setaque prius intrat; sed nisi exeat, non succedit linum:*

X2 Sic

Sicutim primum occupat mentem, non autem ibi remanet; quia ideo intravit, ut introduceret Caritatem. Quomodo verè id in corde Augustini sit effectum, ex amoris actibus clarè elucelcitur, qui in summo gradu in eo exarsere.

1. Actus & effectus amoris divini est, ut animam à terrenis affectibus purificeret, ut non nisi cælestia capiat. Hoc asserit ipse Augustinus in Manuali Cap. 18. Amor in se omnes traducit & captivat affectus. Et Cap. 19. Qui antem diligit, sculos semper habet ad Deum quem diligit. Ita Josaphat conversus à Barlaam, tanto amoris igne æstuabat, ut relicto Regno, opibus, deliciis, honoribus, in solitudinem secedens exclamaret: Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum; ita desiderat anima mea ad te D E U S. Damascen. Histor. c. 37. O quoties idem ingeminavit S. Augustinus! quām potenter Amor divinus ab omnibus terrenis abstraxit: quas tanquam nugas repudiavit, Deoque adhæsit. Seis (inquebat) occultorum Cognitor Deus, quia calo & terrâ, & omnibus, que in ea sunt, tu mibi acceptior, tu mibi amabilior es: dabo enim te super calum & terram, & cetera omnia, quae in eis sunt.

2. Effectus secundus divinae Caritatis est, omnes potentias, sensus, affectus, amores, operationes, cogitationes, intentiones trahere ad D E U M, ut non nisi Deum cogiter, intendat, suspiret. Jugem tibi imprime memoriam Dei, quasi indeleibile signum; ajebat S. Basilius. Quid enim extrâ querat, qui Deum intra se habet? Deo enim abysso omnis boni se immergit. Ita

faciebat S. Augustinus, quando exclamabat in medit. c. 33. O alterna veritas & vera Caritas & cara aeternitas! tu Deus meus, ad Te suspiro nocte ac die, Tibi inhibio, Tibi intendo, ad Te pervenire desidero. Te amo, Te cupio, Tibi vivo, Tibi operor, Te cogito, & me totum Tibi dedico.

3. Effectus tertius est, ut anima optet pro Deo Dilecto suo magna & heroica agere, multaque pati. Dilectus meus nō & ego illi. Fasciculus myrrha Dilectus meus mihi; inter ubera mea commorabitur, Cant. 1. 13. Quanta non egit Augustinus? Quanta non est passus? Quapud in fundando duplice Ordine labore impendit? Quot volumina, quāmque ingentia & quanto labore conscripsit? Quot conciones habuit? Quot concertationes & certamina cum Harencio?

4. Effectus quartus, facit amorem, ut anima crescat in amore; etenim quasi flamma jugiter ascendens. O quantos indies in amore fecit progrellus Augustinus! Jam exclamat in manere, Amo Te Deus meus, amo Te, & magis tui magis amare Te volo. Da mihi Domine D E U S, speciose p̄r filii hominum, ut desiderem Te, ut amem Te, quantum volo, quantum debeo. O amans semper ardes & nunquam extinguis, accende me totum igne tuo, amore tuo, dulcedine tua, dilectione tua, desiderio tua caritatet tua, suavitate tua, exultatione tua, ut totus dulcedine amoris tui plenus, totus flammâ tua Charitatis vaporatus dulgam Te ex alto corde & ex toto anima meo. & ex omnibus viribus meis. Loc. cit.

5. Effectus quintus, ut etiam anima Dei amore succensa, eodem alio, totumque

totumque mundum accendere satagit. S. Bernardus de natura divini amoris: *Qui non zelat, non amat.* Idem fatetur S. Augustinus in Manuali Cap. 28. *Qui amat, omnes ad amorem Dei exhortatur, omnibus amorem Dei commendat, & quam dulcis sit Dei Amor, & quam malus & amarus sit amor secuti, corde, ore & opere omnibus demonstrat.* Hinc omnes quotquot poterat, ad amorem DEI trahebat: hinc aliis suadebat, ut, quotquot possent, ad Deum traherent ac raperent. Atque in tantum quinus hic Amor in S. Doctore exarctis incendium, ut meritò censeamus, verum esse elogium Ribadeneiræ in ejus vita, dum ait. *Augustinus Doctor Doctorum, inter doctos sanctissimus, & inter Santos doctissimus, Cherubim per Scientiam, Seraphim per amorem.*